
Nyhedsbrev september 2011 fra Ringgården  
Kompetencecenter for dobbeltfokuseret afhængighedsbehandling 

Competence Center for Dual Focus Addiction Treatment 

 

Kompetencecenter for dobbeltfokuseret afhængigheds-

behandling 

 

Alkoholbehandlingen i Danmark er under strukturel omlægning, 

dels af faglige, velbegrundede årsager og dels pga. den økonomi-

ske virkelighed, som præger sundhedsområdet. Der er i stigende 

grad brug for at præcisere snitfladerne mellem de velfungerende 

ambulante behandlingstilbud, de specialiserede døgninstitutioner 

og psykiatriens (få) tilbud til mennesker med dobbeltbelastninger, 

så borgerne behandles det rigtige sted og i det bedste samarbejde 

mellem tilbuddene. Der er også brug for hands-on kompetence-

opbygning i behandlingssystemet i forhold til at kunne rumme og 

behandle borgere med komplekse problemer på trods af de psyki-

ske sideproblemer, der truer med at stå i vejen for compliance og 

behandlingsudbytte. 

 

Indenrigs- og sundhedsminister Bertel Haarder har i dette lys til-

delt Ringgården økonomisk støtte til at drive og udbygge ”Kom-

petencecenter for dobbeltfokuseret afhængighedsbehandling” – 

foreløbig fra efteråret 2011 og frem til udgangen af 2012.  

 

Bevillingen styrker udviklingen af behandlings- og vidensmæssi-

ge kompetencer i forhold til de alkoholafhængige, som samtidig 

har en eller flere psykiske problemstillinger at slås med. Denne 

dobbeltbelastede gruppe (dvs. de ikke-psykotiske dobbeltdiagno-

se-klienter) udgør op imod halvdelen af de borgere, der søger 

behandling på de kommunale alkoholambulatorier. Nogle af disse 

klienter er så hårdt ramt, at traditionel ambulant alkoholbehand-

ling ikke er nok til at opnå resultat.  

 

Ringgården er specialister i behandlingsforløb med dobbeltfokus i 

døgnregi og i integreret ambulant-døgn-ambulant kombination.  

Bevillingen giver mulighed for, at Ringgården sætter ekstra skub 

på at udvikle viden og metoder i forhold til både ambulant og 

stationær (døgn) behandling af den dobbeltbelastede gruppe. Ikke 

mindst det koordinerede samarbejde mellem ambulante og døgn-

baserede behandlingsfaser i den enkelte klients samlede forløb, 

samt hensigtsmæssig visitation er områder, der skal undersøges.  

 

 

Hvorfor et kompetencecenter nu? 

Gennem de seneste 12 år har Ringgården forsket og metodeud-

viklet i forhold til ikke-psykotisk komorbiditet hos alkoholafhæn-

gige. Vi har fokuseret på at opbygge viden og værktøj til at hjæl-

pe den del af de hjælpsøgende alkoholafhængige, som ikke umid-

delbart kan profitere af ambulant behandling alene. Vi har kon-

centreret os fortrinsvis om personlighedsforstyrrelser (den aller-

hyppigste dobbelt diagnoseproblematik overhovedet) og symp-

tomlidelser som depression, angst, adhd, ptsd m.m.  

 

Den viden vil vi gerne dele med vores fagfæller på behandlings-

området og tilgrænsende interessefelter. 

 

 



Nyhedsbrev september 2011 fra Ringgården  
Kompetencecenter for dobbeltfokuseret afhængighedsbehandling 

Competence Center for Dual Focus Addiction Treatment 

 

Først samle – siden dele ud 

I de senere år har vi i stigende grad således taget fat på også at 

formidle viden om dobbeltbelastning til ambulante kolleger og 

institutioner. Modelprojekt SODA (Samarbejde Om Dobbeltbela-

stede Alkoholafhængige), der er støttet af Sundhedsstyrelsen, har 

været et yderst værdifuldt forum for denne formidling – og fælles 

ambulant-døgnbaseret modeludvikling. 

 

Med det nye kompetencecenter vil Ringgården vederlagsfrit kun-

ne gøre en række ydelser tilgængelige for alle kommuner. Fra 

kompetencecentret tilbydes således konsulentbistand til kommu-

nale ambulatoriemedarbejdere i forhold til blandt andet:  

 

 personlighedsguidet behandlingstilrettelæggelse 

 konkret udførelse af udredningsopgaver og støtte til visita-

tion for kommunerne i forhold til komplicerede klienter 

 kompetenceopbygning via kurser, foredrag og uddannel-

sesvirksomhed for kommuner, regioner og evt. interesse-

organisationer/større virksomheder.  

 

Nærmere oplysninger om kompetencecentrets ydelser og tilbud 

følger snarest. 

 

I figur 1 ses, hvorledes behandlings-og kompetencecentrets ydel-

ser tænkes ind i forhold til behandlingssystemets forskellige led 

og elementer. 

 

Figur1. Model for behandlingssystem med integreret døgn- og kompetenceen-

hed. 

 

 

 

 

Kvalitet i alkoholbehandling – et model-projekt fra 

Sundhedsstyrelsen 

I efteråret 2011 har Sundhedsstyrelsen udpeget Per Nielsen og 

Steffen Røjskjær til at interviewe og rådgive seks kommuner, der 

har søgt om at deltage i et SATSfinansieret udviklingsprojekt 

med særligt fokus på at støtte kvalitetsudviklingen af alkoholbe-

handlingen, herunder udvikling af familiebehandling og dobbelt-

fokuseret behandling. Projektet skal munde ud i en kompetence-

udviklings- og uddannelsesplan, der er skræddersyet til hver af de 

seks kommuner, Glostrup, Holstebro, Odense, Aabenraa, Herning 

og Slagelse. 
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Ny ledelse 

Den 1.8.2011 er cand.psych., ph.d. Per Nielsen konstitueret som 

centerleder for Ringgården som helhed. Grete Berggren, som sad 

på posten indtil da, har fået ansættelse som skoleleder, og er såle-

des tilbage i sit hidtidige arbejdsfelt, folkeskolen. Samtidig træder 

cand.phil. Steffen Røjskjær ind som souschef, og socialpædagog 

Thomas Josiasen og cand.rer.soc. Jørgen Lind Andersen indtræ-

der i den daglige teamlederfunktion. 

 

              
Thomas Josiasen, Jørgen Lind Andersen, Steffen Røjskjær og Per Nielsen 

 

 

Klientflow 

I 2011 har det været svært at få grimassen til at passe: antallet af 

henviste beboere har svinget meget henover året, men med et 

pænt boom i løbet af sommeren. Kommunernes forskellige grad 

af finansiel kriseramthed har været mærkbar, hvilket har fået os 

til at forstærke vores opfordring til sundhedsminister Bertel Haar-

der om at medvirke til en central finansiering af specialiseret 

døgnbehandling af dobbelt-belastede alkoholmisbrugere. Selv om 

året ender med en gennemsnitlig underbelægning, så har vi i en 

del af 2011 ligget tæt på fuldt hus, dvs. 25 beboere. 

Derfor: hold jer ikke tilbage med at henvise klienter til døgnbe-

handling på Ringgården – de vil ikke komme til et tomt hus, 

hverken klient- eller personalemæssigt! Vi tilbyder, i regi af pro-

jekt SODA og som en ydelse i Kompetencecenteret, også hjælp 

til udredning af klienter med særlige vanskeligheder.  

Ring og træf aftale med Thomas Josiasen, der fortsat fungerer 

som dobbeltfokus-konsulent. Eller tal med vores visitator, Conni 

Hansen (6441 2505). 

 

 

Projekt SODA 

Frem til udgangen af oktober 2012 er projekt SODA fuldt aktiv i 

samarbejde med de deltagende kommuner (se vores hjemmeside 

eller ring til Steffen Røjskjær, Thomas Josiasen eller Per Nielsen 

for at høre nærmere). Der arbejdes med lokale temadage, hvor der 

sættes dobbelt fokus på udvalgte problemstillinger. Endvidere er 

vi begyndt at sammenfatte erfaringer i modelprojektet til en bred 

formidling til resten af landets kommuner. Dette vil være både i 

skriftlig og kursusmæssig form. 

Projektet er finansieret af Sundhedsstyrelsen via Alkopopspuljen.  

 

Der arbejdes på – i et samarbejde mellem Sundhedsstyrelsen, 

Kommunernes Landsforening, Skanderborg Rusmiddelcenter og 

Ringgården – at publicere et inspirationskatalog til kommunerne i 

indsatsen for de dobbeltbelastede alkoholafhængige. 


